
Izmaksu efektīvu pielāgošanās 

pasākumu plānošana Latvijai

Seminārs “Pielāgošanās klimata pārmaiņām pasākumu identificēšana un izmaksu – ieguvumu analīze”

15/09/2016. Rīga, Latvija

Ieva Bruņeniece PhD cand

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Klimata pārmaiņu departaments



2

No problēmas –līdz politikai  

Problēmas savā būtībā nav objektīvi dotas, 
bet ir sociāli konstrukti (Dery 1984).

Problēmas ir tikai forma, kādā mūsdienu 
sabiedrība uztver īstenību.

Tādējādi problēmas risinājumu sociālā 
dimensija kļūst par svarīgāko un 
problemātiskāko posmu, jo.. problēmas 
mēdz būt ļoti sarežģītības un 
nestukturētas. 

Klimata pārmaiņas un to ietekmes, risku 
izvērtējums un adaptācijas pasākumu 
ekonomiskais izvērtējums – nopietns 
izaicinājums ekonomikām, sabiedrībām!!!

15/09/2016



Virzošais 

spēks

Spiediens, 

stress

Stāvoklis

Ietekmes

Reakcija -

pielāgošanās

Klimata pārmaiņu politikas cikls: 
No problēmas līdz risinājumiem 

Klimata 

pārmaiņas: tᵒ 

paaugstināšanās, 

nokrišņu 

pieaugums,

vētru biežums, 

karstuma viļņi u.c.

Adaptācijas 

pasākumi: 

selekcionētas 

izturīgas šķirnes, 

dažādota 

saimnieciskā darbība, 

uzstādītas agrīnās 

brīdināšanas stacijas, 

ūdens pumpji 

pilsētās, apzaļumotas 

ēkas  u.c.

Bojājumi gaisa 

elektropārvadei, 

karstuma dūrieni 

cilvēkiem, 

patīkams klimats 

tūristiem u.c.  

Sugu izmaiņas, jaunas slimības 

cilvēkiem un augu valstij, ražas 

zudumi vai pieaugums izturīgu 

šķirņu selekcionēšana u.c.

Ekonomiskās 

sekas nozarēs: 

zaudējumi vai 

ieguvumi, CBA 

15/09/2016



Globālās temperatūras un nokrišņu 
izmaiņas 1986.-2100.

15/09/2016 IPCC: Climate Change 2014. Synthesis report 



Dabas katastrofu skaits un nodarītie 
zaudējumi pasaulē 2015.gadā

15/09/2016



15/09/2016

Dabas katastrofu veidi un nodarītie 
zaudējumi Eiropā 1980.-2013.g.

Munich Re dati. MuRe globāli lielākie pārapdrošinātāji, kuri analizē dabas katastrofas 
un riskus, ieskaitot klimatiskos, kopš 1974.g. Datu bāze, sākot ar 1980.g.    



Klimata pārmaiņu radītie riski –
izaicinājums sabiedrībai

• Ikgadējais Pasaules ekonomikas foruma ziņojums 
par globālajiem riskiem kopš 2007. gada izvērtē 50 
dominējošos riskus, kuri sadalīti piecās grupās: 
ekonomiskie, vides, ģeopolitiskie,  sociālie un 
tehnoloģiskie. 

• 2016.gadā starp 5 esošajiem riskiem ietekmju ziņā 
1.vietā - klimata pārmaiņu samazināšanas un 
pielāgošanās neveiksmes !

• 2016.gadā starp 5 prognozētajiem riskiem minēti: 
laikapstākļu ekstrēmi (plūdu, vētru, ugunsgrēku 
u.c.) - 2.vietā; klimata pārmaiņu samazināšanas un 
pielāgošanās neveiksmes - 3.vietā, liela mēroga 
dabas katastrofas – 5.vietā.

• Globālais klimata riska indekss 2016 (GCRI; 
Germanwatch): Laika posmā 1995.-2014.gads 525 
tūkst. cilvēku miruši ~15tūkst. dabas ekstrēmu 
rezultātā, kopējie zaudējumi ~2,97 triljoni ASV 
dolāru (PPV). Latvija – 100.vietā, Somija – 169., 
Igaunija – 158., Lietuva - 137.

GCRI ietver: cilvēku nāves, cilvēku nāves uz 
100tūkst.iedzīv., zaudējumi PPV un zaudējumi uz IKP. 



Kā klimats mainās Latvijā? 

1. Vidējā gaisa tᵒ pieaug daudz straujāk ziemās 
nekā vasarā

2. Arī pavasaros pieaug gaisa tᵒ 

3. Pieaug nokrišņu daudzums

4. Laikapstākļi kļūst tropiskāki

5. Nokrišņi biežāk ir stipri vai ļoti stipri (≥ 20 mm)

6. Pieaug vasaras dienu skaits, kad maksimālā 
gaisa temperatūra ≥ +25 °C, pieauguma 
tendence ir straujāka nekā iepriekš

7. Veģetācijas perioda garums ir pieaudzis līdz 
5,4 dienām, straujākās pārmaiņas Baltijas jūras 
piekrastē un Latvijas Z-A daļā 

8. Upju notece ziemā pēdējos 30 gadus ir būtiska 

9. Samazinās  dienu skaits ar ledu (līdz pat 5,1 
dienai katros desmit gados)

15/09/2016



Klimata pārmaiņu cēloņu un seku kopsakarības 

15/09/2016

Atmosfēra / 

kriosfēra / jūra

Ekosistēmu apstākļi un 

atbalsta pakalpojumi

Ietekme uz 

ekosistēmu pakalpojumiem

Nodrošināšana

(pārtika, saldūdens, koksne/šķiedra, kurināmais)

Regulēšana

(klimats, plūdi, slimības, ūdens attīrīšana)

Kultūra

Ekonomiskās ietekmes

Infrastruktūras un mantiskais kapitāls

(kaitējums, zudumi)

Ražošana un patēriņš

(procesi, patērētāju ieradumi, izaugsmes potenciāls,

mainības/traucējumu pakāpe)

Nodarbinātība 

Vētras

Plūdi

Ūdens trūkums un 

sausums

Sugu fenoloģija

Ūdens kvalitāte

Meža ugunsgrēki

Augsnes degradācija

Sugu izplatība

Mūžīgā sasaluma/ 

ledus kušana
Sociālās ietekmes

Veselība (mirstība, saslimstība, darba ražīgums)

Sadalījuma ietekme (sociālās grupas, reģioni)

Konkurence par resursiem

Migrācija

Sociālā struktūra

Pārvaldība

Siltumnīcefekta gāzu 

koncentrācija

Temperatūra (vidējās 

un ekstrēmās vērtības)

Nokrišņi (vidējās un 

ekstrēmās vērtības)

Jūras līmeņa celšanās

Piezemes ozons

K
li

m
a
ta

 p
ā
rm

a
iņ

u
 s

c
e

n
ā
ri

ji



ES politiskie uzstādījumi un saistības adaptācijai 

1. ES Adaptācijas stratēģijas pakotne (2013) – visām ES dalībvalstīm jāizstrādā 
savas pielāgošanās stratēģijas līdz 2017.g.

2. ES regula 525/2013 par ziņošanu (reizi 4gados) – jāziņo par progresu politikās 
un pasākumos 

3. Eiropas pielāgošanās klimata pārmaiņām platforma (EU Climate-ADAPT) –
sasaiste ar ES Regulu 525/2013: dalībvalstu profili, pieredze, pētījumi, dati, 
reģionālā informācija (arī Baltijas jūras valstu) - http://climate-
adapt.eea.europa.eu/ 

4. Eiropas Komisijas ziņojums (2017.) par dalībvalstu progresu adaptācijas jomā 
– oficiāls ziņojums par tiesību aktu izstrādi nākotnē

15/09/2016



Klimatu pārmaiņu riski politikās 

Pasaulē  - Parīzes Vienošanās (2015), mērķis - palielināt pielāgošanās spējas, stiprināt 
noturību un mazināt neaizsargātību pret klimata pārmaiņām nolūkā sekmēt ilgtspējīgu 
attīstību un nodrošināt pienācīgu pielāgošanos

ANO Sendai Ietvarprogramma katastrofu riska samazināšanai 2015.-2030. gadam 
(UNISDR), mērķis: the substantial reduction of disaster risk and losses in lives, 
livelihoods and health and in the economic, physical, social, cultural and 
environmental assets of persons, businesses, communities and countries.

Eiropas Savienībā - Eiropas Komisijas dokuments «Riska novērtēšanas un kartēšanas 
vadlīnijas katastrofu pārvaldībai» (12/12/2010) –balstīts ISO 31000:2009 un ISO 
31010:2009 standartos
- EU Adaption Strategy Package (2013) 

Latvijā

 Informatīvais ziņojums par piemērošanos klimata pārmaiņām – MK apstiprināts 
5/08/2008 

 Starpministriju darba grupa nacionālo risku noteikšanai un izvērtējumam (2012) 

 Informatīvais ziņojums «Par Latvijas risku novērtēšanas kopsavilkumu» – MK 
12/01/2016

 Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas likums (pieņemts Saeimā 5/05/2016, 
stāsies spēkā 1/10/2016) 



NOR adaptācijas projekta nodevumi 

1. Klimata scenāriji (tᵒ,vējš,nokrišņi):

- Pagātnes klimata datu analīze par periodu 1961.-2010. un 
1981.-2010.g.

- Nākotnes klimata scenāriji periodiem 2010.-2040., 2041.-
2070., 2071.-2100.g.

2. Pielāgošanās CC monitoringa sistēmas izveide

3. Risku un ievainojamības novērtējums, adaptācijas pasākumu
izmaksu-ieguvumu un izmaksu efektivitātes analīze, adaptācijas 
indikatoru piedāvājums 6 tematiskajos ziņojums šādos sektoros:

- Būvniecība un infrastruktūra
- Lauksaimniecība un mežsaimniecība
- Civilā aizsardzība un ārkārtas palīdzība

- Ainavu plānošana un tūrisms 
- Bioloģiskā daudzveidība un ekosistēmu 
pakalpojumi
- Veselība un labklājība

3. Klimata pārmaiņu un adaptācijas portāla izveide

4.Plūdu riska kartes un monitoringa sistēma izveide

5. Ilgtermiņa jūras telpiskais plānojums Latvijas teritoriālajiem un 
ekskluzīvi ekonomiskās zonas ūdeņiem

15/09/2016



Izmaksu un ieguvumu analīze: adaptācijas 
izmaksas

Soļi novērtēšanai:

1. Klimata mainības izpausmes un ietekmes – novērojumi, ietekmes 
(cēloņu – seku) analīze, prognozes, nākotnes modeļi

2. Pret ietekmēm jutīgo teritoriju identifikācija

3. Adaptācijas pasākumu inventarizācija, ietverot šādas ietekmes:

Nepārtrauktās izmaiņas dabas sistēmās
=> izmaksas = visu nākotnē (definētā laika posmā) radušos 
piemērošanās izmaksu tagadnes vērtība

Ekstrēmos notikumus (vētras, plūdus)
=> risku analīze: 
izmaksas = sagatavotības izmaksas + reakcijas izmaksu sagaidāmā 
vērtība



Izmaksu un ieguvumu analīze: pielāgošanās 
pasākumu ieguvumi

Soļi novērtēšanai:

1. Klimata mainības ietekmes un 
sekas 

2. Ieguvumu novērtēšanas pieejas:

Ieguvumi = izmaksas, kādas 
ietaupītas, izvairoties no 
zaudējumiem 

Ieguvumi = (kaut kā, piem., 
īpašuma) tirgus vērtības 
pieaugums 

Ieguvumi = gatavība maksāt par 
uzlabojumiem

3. Kopējie ieguvumi = ∑ ieguvumi
(visām teritorijām noteiktā laika 
posmā)

Laukakmeņu un būvgružu garkrasta krāvums 

apbūves aizsardzībai Valgalciemā. J.Lapinska foto

2014. un 2015. gadā izbūvēti Daugavas krasta 

nostiprinājumi un apmeklētāju autostāvvieta.



Kā izvēlēties realizējamos pasākumus?

Ierobežotu resursu apstākļos ir jāizvēlas ierobežots 
pasākumu skaits – visus nevar realizēt. Kā izvēlēties?

1. Jānosaka kritēriji (galīgs skaits, vienoti visiem sektoriem) 
ranžēšanai, tālāk -
=> Izvēle pēc secīgiem kritērijiem (dažu sektoru pētījumos 
jau ir pielietots) vai 
=> Daudzkritēriju analīze

2. Kādi ir labi kritēriji? 
=> Tie, kas palīdz izvēlēties efektīvus pasākumus



Ko nozīmē efektivitāte?

Efektivitātei plašākā nozīmē ir trīs dimensijas:

• ekonomija (economy) – ir izmaksu 
minimizācija,

• produktivitāte jeb tehniskā efektivitāte 
(efficiency) –rezultāta sasniegšana ar mazāko 
iespējamo piepūli (darbību veikšana labākajā 
iespējamā veidā), un

• funkcionālā efektivitāte (efektivitāte šaurākā 
nozīmē - effectiveness), arī rezultativitāte –
pakāpe, kādā darbība tuvina sākotnēji 
izvirzītam mērķim

15/09/2016

Daļēji sagruvušie Papes kanāla 

moli, kas ierīkoti kanāla 

aizsērēšanas novēršanai. 

SIA «Metrum» aerofoto.



Visefektīvākie pasākumi ir... ?

Efektivitātes novērtējumam ir jāietver atbildes uz 3 jautājumiem:

• Vai mērķu sasniegšanai tiek veiktas pareizās darbības?

• Vai tās tiek veiktas pareizā (labākajā iespējamā) veidā?

• Vai rezultāts tiek sasniegts par zemākajām iespējamām izmaksām?

No pārvaldības viedokļa efektīvākā risinājuma atrašana ir sarežģīts 
optimizācijas uzdevums, jo, piemēram, tiecoties uz maksimālu ekonomiju, 
cieš tehniskā un funkcionālā efektivitāte, savukārt visaugstākā funkcionālā 
efektivitāte nenodrošina visaugstāko ekonomijas līmeni, u.tml. 

15/09/2016



Piedāvātie kritēriji (6 varianti)

1. Pasākuma rezultātam (ieguvumiem - B) ir jāpārsniedz ieguldītos resursus (t.i. izmaksas 
- C), jeb
B ir jābūt lielākam par C, jeb B – C lielākam par 0 
(plus jāņem vērā finanšu vērtības izmaiņas attālinātos laika posmos – tās iekļauj ar 
diskontēšanu, aprēķinot tagadnes vērtības)

2. Jo vairāk B pārsniedz C, jo labāk ... dalām B/C 
ja izmaksu – ieguvumu attiecība mazāka par 1, ir slikti -, neder,
ja B/C lielāks par 1, tad ir OK,  - un jo lielāks, jo vēl labāk 

3. Pasākums tehniski viegli realizējams (var vērtēt ballēs no 1 līdz 10, ekspertu metode)

4. Pasākuma izmaksu samērojamība ar budžeta iespējām (arī ballēs, ekspertu metode)

5. Pasākums organizatoriski viegli realizējams (tam nebūs pretestības no iesaistīto pušu 
dalībniekiem) – atkal var vērtēt ballēs, ekspertu metode

6. Pasākumam ir multiplikatīva ietekme, pozitīva sinerģija ar citu problēmu iespējamiem 
risinājumiem (ballēs)... un vēl...

15/09/2016



Excel rīks pasākumu vērtēšanai
- ieguvumu – izmaksu, izmaksu efektivitātes un multi-kritēriju analīzei

15/09/2016



Excel rīks pasākumu vērtēšanai (II)
(norādījumi par izmantošanu tiks ekspertiem izsūtīti)

15/09/2016



Excel rīks pasākumu vērtēšanai (III)

15/09/2016

Rīka izveides un izmantošanas mērķi:

• panākt vienveidību un salīdzināmību pētījumu rezultātu 

apkopojumā

• nodrošināt vienādu metodiku ieguvumu - izmaksu un izmaksu 

efektivitātes analīzēm

• radīt iespēju izmantot daudzkritēriju analīzes metodi pasākumu 

prioritāšu noteikšanai



Nobeiguma – secinājumu daļai

Šajā projekta beigu stadijā ir svarīgi:

• vienoties par vienādu metodiku izmaksu 
un ieguvumu analīzē un gala rezultātu 
pasniegšanā, izmantošanā LV adaptācijas 
stratēģijā

• izmaksu un ieguvumu analīze tiek veikta, 
lai novērtētu, kurus pasākumus tiešām ir 
vērts realizēt, kurus nē

• Tālākais – strādājot pie nacionālās 
ilgtermiņa pielāgošanās stratēģijas 
tādējādi tiks sagatavots prioritāro 
pasākumu saraksts, ranžēts prioritāšu 
secībā

15/09/2016



Paldies!

ieva.bruneniece@varam.gov.lv


